广州市人口和计划生育局
	文件

	广州市财政局

	广州市人力资源和社会保障局

穗计生发〔2014〕5号

关于进一步明确我市财政供养人员计划生育特别扶助金提高部分发放有关问题的通知

各区(县级市)人口计生局、财政局、人社局，市直各有关单位：

我市《关于转发广东省计划生育家庭特别扶助制度实施方案的通知》（穗计生发〔2009〕61号）下发以来，各地认真贯彻落实，使独生子女伤残死亡家庭的精神得到了慰藉，生活得到一定的帮扶。为确保我市各级财政供养单位计划生育特别扶助政策落实到位，现将我市财政供养人员计划生育特别扶助金提高部分有关办理、发放等事项明确如下：

一、申领程序

按照《关于转发广东省计划生育家庭特别扶助制度实施方案的通知》（穗计生发〔2009〕61号）要求，我市的计划生育特别扶助申请由达到扶助年龄（女方满49周岁）的申请人向户籍所在地居（村）委会提出申请，街（镇）计生机构审核并发给《扶助证》。

二、提高部分扶助金发放渠道

按照《关于转发广东省计划生育家庭特别扶助制度实施方案的通知》（穗计生发〔2009〕61号）和《关于广州市直单位行政事业人员独生子女父母计划生育奖励发放有关问题的通知》（穗计生发〔2009〕29号）的要求，我市（含各区、县级市）财政供养人员计划生育特别扶助金增加部分纳入单位经费预算。其中，纳入财政统发工资的人员随工资或退休费发放，非统发人员由所在单位发放。

三、提高部分扶助金的办理流程

我市财政供养人员中的计划生育特别扶助对象在达到男满60周岁、女满55周岁前2个月内凭《扶助证》向户籍所在地街道计生部门领取《计划生育特别扶助金提高部分单位发放通知》后交由所在单位按照提高部分扶助金发放渠道安排发放。

街道计生部门在签发《计划生育特别扶助金提高部分单位发放通知》时要在《扶助证》的年审记录栏中加注“提高部分扶助金由所在单位安排发放”印章和经办人姓名、联系电话。所属单位凭《计划生育特别扶助金提高部分单位发放通知》和《扶助证》复印件，填报《广州市财政供养单位计划生育特扶对象登记表》。纳入统发工资范围的单位向工资统发工作机构报送，其他单位向同级财政局申报，办理发放手续。

本通知没有涉及的其他计划生育特别扶助政策相关事项按穗计生发〔2009〕61号文件要求办理。

附：
1、计划生育特别扶助金提高部分单位发放通知

2、广州市财政供养单位计划生育特扶对象登记表

广州市人口和计划生育局

广州市财政局

广州市人力资源和社会保障局

2014年1月16日

附件一：

计划生育特别扶助金提高部分单位发放通知（存根）

            （单位）：

我街（镇）居民        （身份证号码：              ） 系你单位干部，符合我市计划生育特别扶助条件（□子女亡故□子女   级残疾），     年   月起已经纳入我市计划生育特别扶助范围。按照穗计生发〔2009〕61号、穗计生发〔2014〕5 号文件规定，其特别扶助金提高部分由你单位负责发放，请予以办理为盼。

专此通知

                               街（镇）人口计生办

                                年    月   日

通知领取人签字：

计划生育特别扶助金提高部分单位发放通知
            （单位）：

我街（镇）居民        （身份证号码：              ） 系你单位干部，符合我市计划生育特别扶助条件（□子女亡故□子女   级残疾），     年   月起已经纳入我市计划生育特别扶助范围。按照穗计生发〔2009〕61号、穗计生发〔2014〕5 号文件规定，其特别扶助金提高部分由你单位负责发放，请予以办理为盼。

专此通知

                                    街（镇）人口计生办

                                    年    月   日

（联系人：        联系电话：                ）

附件二：

	广州市财政供养单位计划生育特扶对象登记表

	填表单位：（盖章）

	序 号
	姓名
	性别
	出生年月
	身份证号码
	结婚时间
	子女基本情况
	子女现状
	备注

	姓名
	性别
	出生年月
	 生育/ 收养
	死亡
	残疾

	时间
	原因
	等级
	原因

	[甲]
	[1]
	[2]
	[3]
	[4]
	[5]
	[6]
	[7]
	[8]
	[9]
	[10]
	[11]
	[12]
	[13]
	[14]

	审核单位负责人：                         填表人：                        填表时间：    年    月    日

公开方式：主动公开
广州市人口计生局办公室          2014年1月20日印发
—4—

—3—